
Congonhas, 10 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 042 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº PMC/020/2010 
 
OBJETO: Aquisição de cortinas, painéis e persianas. Tipo: 

Menor Preço Global.  Recebimento do credenciamento e propostas: Dia 
24/03/2010 de 13:00 às 13:30 horas. Abertura: Dia 24/03/2010 ás 13:35 
horas. Maiores informações pelo Tel: (031)3731-1300 ramal 1156 e pelo 
site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Convite – PMC/002/10 – (Ata 008) 

 
Contratação de empresa de consultoria tributária para 

auxiliar na organização dos Departamentos de Fiscalização e Tributação. 
Empresa vencedora: Mega Auditores e Consultores Ltda., com o valor 
global de R$ 68.700,00. Congonhas, 10/03/10 – Adelson Miro da Silva 
– Presidente da CPJL. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Previdência do Município de Congonhas – PREVCON 

 
PORTARIA Nº 007/2010 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o 
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

RESOLVE:  
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 
41/03 c/c artigo 38 da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora 
Helena Maria da Cruz, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
matrícula 160, CPF nº. 268.764.696-20, , no cargo efetivo de Professora, 
padrão P1-J,  a partir de 08 de março de 2010. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 08 de março de 2010. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente da PREVCON 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Processo Licitatório nº. PREVCON/008/2010 

Convite nº. 001/2010 
 
Objeto: a locação de uso de softwares, migração, 

implantação, treinamento e manutenção corretiva e preventiva dos  
 

 
sistemas informatizados de Contabilidade Pública, Tesouraria, Folha de 
Pagamento, Almoxarifado, Patrimônio, Processo e Protocolo, com 
assessoria operacional para utilização dos sistemas, consultoria técnica, 
adequações necessárias ao bom uso dos softwares, atualizações das 
versões, suporte e visitas técnicas, tudo em conformidade com a Portaria 
nº. 916/03 do MPS e as normas do Tribunal de Contas do Estado de 
Minas Gerais. 

Pelo presente termo, adjudicamos o objeto acima epigrafado 
à vencedora da licitação, Carta Convite nº. 001/2010, Processo Licitatório 
nº. PREVCON/008/2010, à empresa CMM - Consultoria e Assessoria 
Ltda nos seguintes valores: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
mensais, pela locação dos softwares; R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), em parcela única, pelos serviços de migração, implantação e 
treinamento dos sistemas; valor global anual de R$30.300,00 (trinta mil e 
trezentos reais) pelo período de 12 meses, a contar da data da assinatura 
do contrato. 

 
Congonhas, 03 de março de 2010. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente - PREVCON 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


